
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Graduazione delle funzioni dirigenziali – individuazione e conferimento degli incarichi di natura 
professionale. Integrazione deliberazione n. 1135/2019.

Estensore: Sig./Dott.  Palmieri Chiara 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Beccarini Luca           
Data  23/03/2022                             Firmato elettronicamente da Beccarini Luca

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           
Data  23/03/2022                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/03/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/03/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Graduazione delle funzioni dirigenziali – individuazione e conferimento degli incarichi di natura 
professionale. Integrazione deliberazione n. 1135/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

PREMESSO che con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019 pubblicato sul BUR Lazio n°9 del 
29/01/2019, la Regione Lazio ha approvato l’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Rieti 
proposto con Deliberazione n° 835 del 12/11/2018;

VISTO il Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali per le aree 
contrattuali della Dirigenza Medica, Veterinaria, Dirigenza Sanitaria non medica, Dirigenza 
Professionale, Tecnica e Amministrativa, approvato con deliberazione n. 273 del 01/04/2019;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 846 del 18/9/2019, con la quale sono stati pesati 
tutti gli incarichi di struttura complessa, semplice dipartimentale e semplici interne a struttura 
complessa, così come individuate dall’Atto Aziendale sopra richiamato;
 
DATO ATTO che nel citato Regolamento per la graduazione degli incarichi dirigenziali, riguardante 
tutte le aree contrattuali, vengono stabilite, tra l’altro, le modalità ed i criteri di pesatura degli 
incarichi;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla definizione della graduazione di tutti gli incarichi 
dirigenziali, anche di tipo professionale, alla luce del sopracitato Regolamento Aziendale e del mutato 
quadro giuridico del personale in servizio;

RILEVATO che con deliberazione n. 1135 del 20/12/2019, a rettifica della deliberazione n. 1068 
del 03/12/2019, è stata effettuata, tra l’altro, la mappatura nonché l’affidamento degli incarichi 
professionali ex C.C.N.L. dell’8/6/2000 Area Dirigenza Medica e non Medica del SSN, con 
decorrenza dal 1° ottobre 2019;

CONSIDERATO che l’art. 6 del Regolamento in argomento prevede che “gli incarichi professionali 
di alta specializzazione (IPAS) sono conferibili ai dirigenti medici, veterinari e sanitari del SSN che 
abbiano superato positivamente la valutazione al termine dei cinque anni di servizio da parte del 
relativo Collegio tecnico, sulla base di particolari competenze sviluppate in settori specialistici e di 
significativa rilevanza scientifica per la disciplina e l’organizzazione delle strutture di afferenza” e 
che gli incarichi professionali sono conferiti dal Direttore Generale su proposta del Direttore della 
Struttura in condivisione con il Direttore di Dipartimento ed il Direttore Sanitario;

VISTE le proposte di conferimento e graduazione di incarico di natura professionale, da affidare ai 
Dirigenti Medici, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nella disciplina di Anestesia e 
Rianimazione, che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio e che abbiano superato positivamente 
la verifica del Collegio Tecnico, formulate dalla Dott.ssa Alessandra Ferretti, Direttore della U.O.C. 
Anestesia e Rianimazione e condivise con il Direttore Sanitario nella riunione del 4 febbraio 2022, 
come da verbali agli atti d’ufficio;

PRECISATO che è necessario integrare la mappatura degli incarichi professionali ex art. 27, comma 
1, lettera c) del C.C.N.L. dell’8/6/2000 Area Dirigenza Medica e non Medica nonché art. 18 comma 
1, par. II, lett. c) C.C.N.L. Area Sanità 2016/2018, sulla scorta dei criteri indicati dal Regolamento 
aziendale sopra richiamato, in base alla proposta effettuata dal Responsabile della struttura di 
riferimento Dott.ssa Alessandra Ferretti, Direttore della U.O.C. Anestesia e Rianimazione e condivisa 
dal Direttore Sanitario, per le aree di attività di seguito indicate come da documentazione agli atti 
d’ufficio:



Oggetto: Graduazione delle funzioni dirigenziali – individuazione e conferimento degli incarichi di natura 
professionale. Integrazione deliberazione n. 1135/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- Incarichi di natura professionale conferibili ai Dirigenti Medici, in servizio presso la U.O.C. 
Anestesia e Rianimazione, che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio e che abbiano 
superato la verifica del Collegio Tecnico come peso 25 e graduazione AS3:
1. Gestione delle attività dell’ecocardiografia in terapia intensiva;
2. Gestione del trasferimento del paziente critico;
3. Gestione delle complicanze nell’anestesia ortopedica.

RILEVATA, quindi, la necessità di recepire la proposta degli incarichi professionali, ex art. 27, 
comma 1, lettera c) del C.C.N.L. dell’8/6/2000 Area Dirigenza Medica e non Medica del S.S.N. 
nonché art. 18 comma 1, par. II, lett. c) C.C.N.L. Area Sanità 2016/2018, effettuata dal Responsabile 
della struttura di riferimento e dal Direttore Sanitario, affidando gli incarichi di natura professionale 
ai Dirigenti Medici che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio e che abbiano superato la verifica 
del Collegio Tecnico, secondo la graduazione di seguito riportata:

N. PESO GRADUAZIONE

INCARICO DI NATURA  
PROFESSIONALE CON 

ALMENO 5 ANNI DI 
ATTIVITA’

UNITA’ 
OPERATIVA

NOME E 
COGNOME

1 25 AS3
Gestione delle attività 
dell’ecocardiografia in 

terapia intensiva

U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.ssa
Chiara Angelucci

2 25 AS3
Gestione del trasferimento 

del paziente critico
U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.
Federico Santilli

3 25 AS3
Gestione delle complicanze 

nell’anestesia ortopedica
U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.ssa 
Lisanna Ciotti

VISTA la deliberazione n. 852 del 29/07/2021 con la quale è stata definita la consistenza provvisoria 
dei fondi per la retribuzione di posizione della Dirigenza Area Sanità, per l’anno 2021;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE
per le motivazioni indicate in premessa:

DI INTEGRARE ED APPROVARE la mappatura degli incarichi professionali ex art. 27, comma 
1, lettera c) del C.C.N.L. dell’8/6/2000 Area Dirigenza Medica e non Medica del S.S.N. nonché art. 
18 comma 1, par. II,  lett. c) C.C.N.L. Area Sanità 2016/2018, sulla scorta dei criteri indicati dal 
Regolamento aziendale sopra richiamato, in base alla proposta effettuata dal Responsabile della 
struttura di riferimento Dott.ssa Alessandra Ferretti, Direttore della U.O.C. Anestesia e Rianimazione 
e dal Direttore Sanitario, per le aree di attività ricomprese nella disciplina di Anestesia e Rianimazione 
di seguito indicate come da documentazione agli atti dell’ufficio con peso 25 e graduazione AS3:

1. Gestione delle attività dell’ecocardiografia in terapia intensiva;



Oggetto: Graduazione delle funzioni dirigenziali – individuazione e conferimento degli incarichi di natura 
professionale. Integrazione deliberazione n. 1135/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

2. Gestione del trasferimento del paziente critico;
3. Gestione delle complicanze nell’anestesia ortopedica.

1. DI CONFERIRE, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto individuale integrativo, gli 
incarichi professionali ex art. 27, comma 1, lettera c) dei CC.CC.NN.LL. 08/06/2000 della 
Dirigenza Medica e non Medica del S.S.N, sulla base della proposta effettuata dal Responsabile 
della struttura di riferimento, sulla scorta dei criteri indicati nel Regolamento Aziendale di 
conferimento degli incarichi approvato con deliberazione n. 273 del 1/4/2019, visti i verbali 
relativi alla riunione del 4 febbraio 2022 e concernenti le proposte di conferimento e graduazione 
di incarico di natura professionale in premessa indicati, come di seguito riportato:

N. PESO GRADUAZIONE

INCARICO DI NATURA  
PROFESSIONALE CON 

ALMENO 5 ANNI DI 
ATTIVITA’

UNITA’ 
OPERATIVA

NOME E 
COGNOME

1 25 AS3
Gestione delle attività 
dell’ecocardiografia in 

terapia intensiva

U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.ssa
Chiara Angelucci

2 25 AS3
Gestione del trasferimento 

del paziente critico
U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.
Federico Santilli

3 25 AS3
Gestione delle complicanze 

nell’anestesia ortopedica
U.O.C. Anestesia 
e Rianimazione

Dott.ssa 
Lisanna Ciotti

2. DI RIMETTERE il presente provvedimento alla UOC Amministrazione del Personale 
Dipendente, a Convenzione e Collaborazioni per gli adempimenti di competenza, tra cui 
procedere all’adeguamento del trattamento economico con decorrenza dalla sottoscrizione del 
contratto collettivo individuale integrativo con successivo provvedimento;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Graduazione delle funzioni dirigenziali – individuazione e conferimento degli incarichi di natura 
professionale. Integrazione deliberazione n. 1135/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  
 Il Direttore Generale                                                 

Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2022-03-29T13:45:43+0000


		2022-03-30T08:21:37+0000
	Firma applicativa




